
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« /Я  » Н __________2022 г.

г. Махачкала

О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению 
Республики Дагестан газоснабжающей организацией 

ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала»

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1667; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 14 июля, № 0001202207140069), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года 
№ 1021 «О государственном регулировании цен на газ, Тарифов на услуги 
по его транспортировке и платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, 
№ 2, ст. 175; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2022, 5 сентября, № 0001202209050037), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 года № 2053 
«Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. 
по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации» (Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2022, 14 ноября, № 0001202211140015), Методическими 
указаниями по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению, 
утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27 октября 
2011 года № 252-э/2 (Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2016, 27 января), постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 8 апреля 2022 года № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681), 

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить и ввести в действие с 1 декабря 2022 года 

дифференцированные по различным направлениям (наборам направлений) 
использования газа розничные цены на природный газ, реализуемый населению 
Республики Дагестан газоснабжающей организацией ООО «Газпром Межрегионгаз 
Махачкала», согласно приложению к настоящему приказу.

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2. Розничные цены на газ рассчитаны и установлены в рублях и копейках 
с учетом в цене налога на добавленную стоимость за 1000 куб. м. 
(1 куб. м) газа, приведенных к следующим стандартным условиям:

- температура t = 20 °С;
- давление р = 760 мм рт. ст.;
- влажность = 0%.
Для направлений (наборов направлений) использования газа, 

за исключением:
- на приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты 

(в отсутствие других направлений использования газа);
- на нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии 

центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений 
использования газа);

- на приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты 
и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии 
центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений 
использования газа),

розничные цены на газ рассчитаны и установлены в рублях и копейках 
с учетом в цене налога на добавленную стоимость за 1000 куб. м. газа.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.ru).

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан «-в установленном 
законодательством порядке.

5. Признать утратившим силу с 1 декабря 2022 года приказ Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан от 30 июня 2022 г. № 51-ОД 
«О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Республики 
Дагестан газоснабжающей организацией ООО «Газпром Межрегионгаз
Махачкала».

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

Министр Р. Мурадов



Приложение
к приказу Министерства энергетики и тарифов

Республики Дагестан
от / /  2022г. № 4-Г- ОЬ-АРЗ/JjL

Дифференцированные по различным направлениям (наборам направлений) 
использования газа розничные цены на природный газ, реализуемый 
населению Республики Дагестан газоснабжающей организацией ООО 

"Газпром Межрегионгаз Махачкала"

№№ Направления использования газа населением Цены на 
природный газ 

(с НДС)
1 На приготовление пищи и нагрев воды с использованием 

газовой плиты (в отсутствие других направлений использования 
газа);
Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при 
отсутствии центрального горячего водоснабжения (в 
отсутствие других направлений использования газа)

6,56 руб./мЗ.

2 Приготовление пищи и нагрев воды с использованием 
газовой плиты и нагрев воды с использованием 
газового водонагревателя при отсутствии 
центрального горячего водоснабжения (в отсутствие 
других направлений использования газа)

6,56 руб./мЗ.

3 Отопление или отопление с одновременным использованием 
газа на другие цели (кроме направлений использования газа, 
указанных в пунктах 4, 5, 6 настоящего приложения)

«6411,10 руб./тыс. м3.
е

4 Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) 
иного оборудования, находящихся в общей долевой 
собственности собственников помещений в 
многоквартирных домах с годовым объемом 
потребления газа до 10 тыс. куб. м включительно

6614,15 руб./тыс. м3.

5 Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) 
иного оборудования, находящихся в общей долевой 
собственности собственников помещений в 
многоквартирных домах с годовым объемом 
потребления газа от 10 до 100 тыс. куб. м включительно

6380,79 руб./тыс. м3.

6 Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) 
иного оборудования, находящихся в общей долевой 
собственности собственников помещений в 
многоквартирных домах с годовым объемом 
потребления газа свыше 100 тыс. куб. м

6340,22 руб./тыс. м3.


